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Abstrakt

Práce podává syntetickou monografii osobnosti a díla Alfreda Lichtwarka

(1852 - 1914, německý historik umění, muzejní ředitel a umělecký pedagog).

V I. kapitole je představen Lichtwarkův ţivot, se zaměřením na jeho profesní

vývoj. Analyzovány jsou jednotlivé etapy, které rozhodujícím způsobem

formovaly Lichtwarkovy náhledy a snahy v kulturněpolitické a

uměleckovýchovné oblasti. Pozornost je pak věnována především

Lichtwarkovu působení v Hamburku v letech 1886 - 1914, představena je jeho

publicistická a literární produkce. II. kapitola se detailně věnuje Lichtwarkově

činnosti jako ředitele hamburské Kunsthalle. Po prezentování situace v

německé muzejní oblasti a v Kunsthalle Hamburk před jeho nástupem do

funkce, představuje Lichtwarkovo pojetí instituce muzea a podrobně se

věnuje jeho organizaci a zakládání sbírek, osvětové činnosti a také plánům na

rozšíření Kunsthalle výstavbou nové budovy, v této souvislosti také

Lichtwarkově koncepci muzejní architektury. III. kapitola rozvíjí Lichtwarkův

přínos v rámci hnutí za výchovu k umění na přelomu 19. a 20. století,

představuje dobové souvislosti s proudem kulturního pesimismu v německé

oblasti, s projevy diletantismu v evropských zemích a rovněţ s

uměleckovýchovnými myšlenkami v českém prostředí - zde je pozornost

obzvláště věnována recepci a působení Lichtwarkových ideí. Studie uvádí

souvislosti s aktuálními pojetími a perspektivami činnosti instituce muzea.

Abstract

This synthetic monograph centers on the person and work of Alfred

Lichtwark (1852 - 1914, German art historian, museum director and art

educator). In the first chapter, I describe Lichtwark's life with focus on his

professional development. I analyze the individual stages that were decisive

in forming Lichtwark's visions and aspiration in the spheres of cultural policy

and art education. I bring attention especially to Lichtwark's activity in

Hamburg between 1886 and 1914 and also present his journalistic and

literary work. In the second chapter, I analyze in detail Lichtwark's role as the

director of the Kunsthalle Hamburg. First I outline the situation in the

German museum landscape and in the Kunsthalle Hamburg before he

assumed his position, and then I focus on Lichtwark's understanding of the

museum as an institution, its organization and collections accumulation, its

educational function and Lichtwark's plans to enlarge the Kunsthalle by

adding a new building, where I present Lichtwark's concept of museum

architecture. In the third chapter, I focus on Lichtwark's contribution to the

art education movement at the turn of the 20th century, its relationship to the

trend of cultural pessimism in German speaking countries and expressions of

dilettantism in European countries and also compare it with discussions of

art education in the Czech lands - here I concentrate especially on the

reception and effect of Lichtwark's ideas. Finally, I outline the coherence of

his ideas with the contemporary understanding and perspectives of the

activities of a museum as an institution.

Zusammenfassung

Die Arbeit legt eine synthetische Monographie der Persönlichkeit und des

Werkes von Alfred Lichtwark (1852 - 1914, deutscher Kunsthistoriker,

Museumsdirektor und Kunsterzieher) vor. Das erste Kapitel präsentiert das

Leben Alfred Lichtwarks, mit einem besonderen Schwerpunkt auf seinen

beruflichen Werdegang. Es werden einzelne Phasen analysiert, die

Lichtwarks Ansichten und Bestrebungen im kulturpolitischen und

kunsterzieherischen Bereich entscheidend geprägt haben. Ein besonderes

Augenmerk wird anschließend auf die Wirkung Lichtwarks in Hamburg 1886

- 1914 gerichtet, es wird sein publizistisches und literarisches Schaffen

vorgestellt. Das zweite Kapitel widmet sich detailliert Lichtwarks Tätigkeit als

Direktor der Hamburger Kunsthalle. Nach der Darstellung der Lage im

deutschen musealen Bereich und in der Kunsthalle Hamburg vor seinem

Amtsantritt, präsentiert das Kapitel Lichtwarks Auffassung von der

Institution des Museums und widmet sich ausführlich seiner Organisation

und Gründung von Sammlungen, seiner Aufklärungstätigkeit, sowie seinen

Plänen zur Erweiterung der Kunsthalle durch Errichtung eines neuen

Gebäudes und in diesem Zusammenhang auch Lichtwarks Konzeption von

musealer Architektur. Das dritte Kapitel führt Alfred Lichtwarks Beitrag im

Rahmen der Kunsterziehungsbewegung zur Wende vom 19. zum 20.

Jahrhunderts aus, stellt die Zusammenhänge mit der zeitgleichen Strömung

von Kulturpessimismus in Deutschland, mit Erscheinungen von

Dilettantismus in den europäischen Ländern, sowie mit kunsterzieherischen

Ideen auf tschechischem Gebiet - hier wird insbesondere auf die Rezeption

und die Wirkung der Ideen von Lichtwark eingegangen - dar. Die Studie

präsentiert die Zusammenhänge mit den aktuellen Konzeptionen und

Perspektiven von der Tätigkeit der Institution des Museums.
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Úvod

Alfred Lichtwark (1852 – 1914) byl prvním ředitelem hamburské

Kunsthalle, historikem umění a uměleckým pedagogem, tak ho uvádějí vůdčí

světové encyklopedie. Jeho osobnost, jeho aktivity a jeho dílo však výrazně

přesahují tento horizont.

Po svém jmenování ředitelem Kunsthalle v Hamburku roku 1886 pozvedl

Alfred Lichtwark díky své prozíravé kulturněpolitické a akviziční činnosti do

té doby provinční muzeum k jedné z vůdčích uměleckých institucí Německa.

Lichtwark mimo jiné rehabilitoval pozapomenuté hamburské umělce od

údobí středověku, přes romantické období aţ po své současníky v 19. století.

Hamburské sbírce soudobého umění mohla na konci 19. století v Německu

konkurovat pouze berlínská Národní galerie, k čemuţ nemalou měrou

přispěly i zajímavé kontrapozice například se získanými díly francouzských

impresionistů. Lichtwarkovo působení ve funkci ředitele Kunsthalle se

v Německu stalo respektovaným vzorem.

Právě Lichtwarkova širokospektrá akviziční činnost souvisela s jeho

otevřeností vůči novým evropským uměleckým a kulturním hnutím, jako bylo

například Arts and Crafts v Anglii. Lichtwark v kultuře prosazoval

mezioborové pohledy. V jeho muzejní koncepci hrálo významnou úlohu

podporování amatérských projevů a zdůrazňování uměleckovýchovných

aspektů činnosti instituce muzea.

Pro jeho dobu, Gründerjahre krátce po ustavení císařství, byla v Německu

příznačná myšlenková orientace spíše reakčním, tradicionalistickým směrem

a na druhé straně turbulentní rozvoj průmyslu, provázený zaměřením na čistě

ekonomické aspekty. Lichtwarkem proponovaná cesta kulturní kultivace,

která má jít ruku v ruce s hospodářským rozvojem byla ve své době

pokrokovým a je dodnes aktuálním přístupem. V tomto rámci působí

v Lichtwarkově koncepci také muzeum jako ţivá a otevřená instituce.

Moje první setkání s Lichtwarkem proběhlo jiţ během mého studia na

Katedře estetiky Filosofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Zde jsem se

s ním seznámila krátce prostřednictvím překladů Bohumila Markalouse. Poté

co jsem přesídlila do německého hlavního města, do Berlína, mě však toto

jméno na pozadí nejen muzejní politiky, avšak i v oblasti kulturní praxe

fascinovalo.

Při studiu oboru Kulturjournalismus na berlínské Universität der Künste

jsem jeho teze pojímala do svých komentářů, blíţe se seznámila s jeho dílem a

mohu konstatovat, ţe se dnes téměř ţádná řeč současných generálních
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ředitelů a prezidentů kulturních institucí neobejde bez volných citací

myšlenek, jejichţ autorem je právě Alfred Lichtwark.

Kulturní otevřenost, pojímání muzea jako ţivé struktury, animace nových

směrů, respektování a podporování amatérské tvorby, senzibilizace pro

kulturní aspekty kaţdodennosti jsou dnes vítanými koncepty.

Je s podivem, ţe doposud Lichtwarkovo dílo nezakořenilo na české půdě,

respektive bylo traktováno jen sporadicky. Bohumil Markalous mu píše

fundovaný nekrolog, avšak celkově byly přeloţeny do českého jazyka pouze tři

práce. 1) Je moţné vyslovit domněnku, ţe se zde jednalo o jiné kulturní

směřování. Česká kultura hledala orientaci v kultuře francouzské a


[…]


Band 17. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911, s. 95 - 97.
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Erich Marcks zu seinem fünfzigsten Geburtstag, dem 17. November 1911. In

Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band 17. Hamburg:

Lütcke & Wulff, 1911, s. 1 - 4.

Gustav Adolf Graf von Götzen. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 17. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911. Nekrolog. S. 62 - 66.

Die hamburgische Forschungsreise im Bismarckarchipel. In Jahrbuch der

Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band 17. Hamburg: Lütcke & Wulff,

1911, s. 98.

Das Jubiläum des landschaftlichen Gartenstils. In Jahrbuch der Gesellschaft

Hamburgischer Kunstfreunde. Band 17. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911, s. 67 - 73.

Rumohr und Nerly. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde.

Band 17. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911, s. 79 - 92.

Der Sammler. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band

17. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911, s. 5 - 20.

Städtebau. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band 17.

Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911, s. 21 - 45.

Von der Übertragung des landschaftlichen Gartenstils auf den heutigen Städtebau.

In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band 17. Hamburg:

Lütcke & Wulff, 1911, s. 47 - 55.

Zu Vinnens Künstlerprotest. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 17. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1911. Určeno redakci Frankfurter

Zeitung. S. 93 - 94.

Die Beleuchtung der Innenräume [der Kunsthalle]. In Jahrbuch der Gesellschaft

Hamburgischer Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 53 - 62.

Die Bildnisausstellung in Leipzig. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 75 - 76.

Bürgermeister D. Dr. Burchard †. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s.1 - 4.

365

Gemälde und Zeichnungen von Heinrich Franz-Dreber in der Kunsthalle. In

Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band 18. Hamburg:

Lütcke & Wulff, 1912, s. 17 - 20.

Hellabrunn. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band 18.

Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 68 - 72.

Eine Landschaft von Siegfried Bendixen. In Jahrbuch der Gesellschaft

Hamburgischer Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 63 - 67.

Lichtenbergs Gedanken über Kunst. Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 5 - 11.

Mit der „Hansa“ nach Braunschweig. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 35 - 48.

Eine neue Landschaft von Rebell. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 15 - 16.

Der Palmettenfries. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde.

Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 83 - 93.

Romantik und Wirklichkeit. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 13 - 14.

Die Sammlung des Hamburger Künstlervereins. In In Jahrbuch der Gesellschaft

Hamburgischer Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 77 - 82.

Schilbachs Bergstraße bei Jugenheim. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 73 - 74.

Schwanenwik. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer Kunstfreunde. Band

18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 31 - 34.

Terrassengärten in Harvestehude. In Jahrbuch der Gesellschaft Hamburgischer

Kunstfreunde. Band 18. Hamburg: Lütcke & Wulff, 1912, s. 27 - 30.

366

Alfred Lichtwark publikoval v těchto periodikách:

Badische Gewerbezeitung

Berliner Tageblatt

Correspondenzblatt zum Deutschen Maler-Journal
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DEHMEL, R. Ausgewählte Briefe aus den Jahren 1883 bis 1902. Berlin: S. Fischer,

1922. 5 Dehmelových dopisů Lichtwarkovi.
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Lichtwark-Stiftung.

DIBBERN, M. (ed.) Frankfurter Kunst und Leben um die Jahrhundertwende: aus
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