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Posudek oponenta

Předložená disertační práce Mgr.Olgy Wewerky s názvem „Alfred Lichtwark.

Osobnost a dílo v kontextu německé a české kultury“ je zaměřena na monografické

zpracování života a díla významné osobnosti v oblasti kulturního života a umění

evropského formátu. Doktorandka nabízí termín syntetická monografie, což se

oponentovi jeví zbytečně naddimenzované.Doktorandka se ve své rozsáhlé disertační

práci (celkem 401 stran) velmi pečlivě věnuje především historiografické monografii

s kulturologickým přesahem a proto není potřeba metodu monografickou chápat

specificky, neboť obsahuje veškeré nezbytné údaje dle struktury celé práce.

Díky své rozsáhlosti a podrobnosti je disertační práce členěna na řadu kapitol a

podkapitol, avšak základní strukturu tvoří tři části. První, víceméně deskriptivní, část

je založena na seznámení s dílem, životem a osobností Alfreda Lichtwarka. Ve druhé

analytické části je pozornost autorky zaměřena na muzejní činnost a muzejní politiku

Alfreda Lichtwarka a jeho klíčové působení v Kunsthalle Hamburk. Třetí část má

syntetický charakter a autorka se v ní dostává obsahově nejen k rozkrytí ideového a

výchovného zázemí , ale i k dílčím zájmům anticipačního charakteru a k odkazu díla

Alfreda Lichtwarka pro současnost. Předmětem této části jsou především filozofická,

pedagogická, výchovná, kulturní a další činnosti. Disertační práce obsahuje dále

nezbytný úvod, poznámky, žádoucí soupis díla Alfreda Lichtwarka, použitou

literaturu a seznam vyobrazení.

Jak již bylo konstatováno disertační práci lze označit za pečlivou, exhaustivní a velmi

rozsáhlou. Snaha o postižení co největšího množství faktorů a dat však přináší určité

ohrožení textové kontinuity a vede k obtížnosti rozlišit texty (fakta a myšlenky) na

podstatné a méně důležité. Pro další práci s textem by bylo vhodné jeho zkrácení a

„pročištění“, aniž by se musela měnit zásadně jeho struktura.

Pro hodnotitelské stanovisko je důležitá i motivace, která autorku vedla k volbě

tématu své práce a kterou oponent hodnotí jako nosnou. Mgr.Olga Wewerka považuje

za vhodné a žádoucí seznámit blíže a poučeně českou odbornou i laickou veřejnost

s osobností a dílem Alfreda Lichtwarka. V tomto případě uvažuje i o knižní publikaci.

Dále usiluje poukázat na provázanost a reflexi české a německé kulturní problematiky

v dané době konce 19. a počátku 20.století. A konečně se snaží pochopit vliv

zajímavé osoby a osobnosti a vliv historické doby a jejich význam pro současnost.

K mnohým přínosům v díle Alfreda Lichtwarka podle autorky patří například

invenční a anticipující prvek každodennosti, všednosti a amatérského spontánního

umění pro muzejní činnost včetně rozpoznání vlivu fotografie a to zejména amatérské

(rovněž velmi kulturologicky zajímavé a proč nebyl využit pro interpretaci

M.Mc.Luhan ?) oproti vyčpělému akademismu. Další zajímavé téma jsou paralely

české a německé kultury pokud se týká socializační a sociální funkce umění a jeho

vlivu na život, projevy kreativity a problematika výchovy k umění ať již jde o jeho

percepci nebo o vlastní tvořivost. (Mimochodem dotaz : byl Alfred Lichtwark také

umělecky činný?)

Pro rozpravu kromě již obsažených v posudku uvádím následující dva náměty. První

se týká toho, co ovlivnilo autorku při výběru a tvorbě tématu a jaké poznatky si

přinesla autorka pro event. knižní zpracování. Druhý námět se týká názoru autorky,

jaký přínos či inovaci spatřuje v díle a působení Alfreda Lichtwarka pro počátek

21.století.

Disertační práci Mgr.Olgy Wewerky považuje oponent za zdařilou. Práce je věnována

vyzařování díla a myšlenek Alfreda Lichtwarka během jeho života i jeho posthumní

rehabilitaci poukazující na význam jím prezentovaných inovací v oblasti kultury a

umění. Disertační práci plně doporučuji k obhajobě.

Doc.PhDr.Martin Matějů